



Sentēvu Ligo tradīcijas

Šogad Ligo svētkus garkalnieši aizvadīja godam – ar dziesmām, dejām, sieru un alu. Cilvēki, priecājoties par skaisto laiku, pulcējās Upesciemā, kur pagasta padome bija organizējusi muzikālās apvienības “Sestā jūdze” jestro dančus un jautro vakaru. Tomēr jāteic, ka pēdējos gados Ligo svētki arvien vairāk komercializējas, tos reti kur vairs svinam pēc sentēvu tradīcijām.

Lūk, iespēja atcerēties vai iepazīties ar tradīcijām, kuras plaši aprakstītas folklorā – mūsu tautas bagātīgajā vēsturē.

Jāņus var uzskatīt par vislatviskākajiem svētkiem. Pirmās norādes par šo svētku seniskuma saglabāšanos rodamas jau Garlība Merķeļa un citu vācu literātu rakstos. Šo uzskatu nostiprinājuši latviešu tautiskie romantiķi. Romas Katoļu baznīca 24. jūniju svin kā Jāņa Kristītāja dzimšanas dienu.

Jāņi ir seni vasaras saulgriežu svētki, ko latvieši svēti visu nakti, pavadot to ar jautrām dziesmām un dejām. Vasaras saulgriežu diena ir visgarākā, nakts – visīsākā. Jāņu pamatā ir zemkopju tautu zemes auglības un saules kults.

Ligošana Jāņu dienā saistīta ar auglības veicināšanu un nelaimju novēršanu. Liela loma Jāņos veļtita jāņuzālēm. Tās otrā dienā žāvēja, lai ziemā vai pavasarī, kad atnēsas govīs, tās varētu dot pirmajā barības došanas reizē. Arī tad, ja kāda govī saslima, no Zaļu dienā plūktām zālēm tika saplaucēta tēja un dota slimajai govij iedzert. Atsevišķiem augiem plūkšanas laiks bija dažāds: dažas jāplūc pusdienā, citas Jāņu vakarā, citas ritā – rasā. Jāņuzāļu galvenais iedarbības spēks slēpjas cilvēku pašugestijā. Tomēr šo zāļu starpā bija arī tādas, kurās atrodamas aktīvas dziednieciskas vielas, kā buldurenēs, rubatenēs, deviņviru spēks, retējumi u.c.

Jāņuzāles pa nakti un nākamā dienu atstāja istabā. Ārā neslaucīja, lai neizslaucītu svētību. Tāpat rīkojās ar Jāņu vainagiem. Cilvēki ticēja, ka tikai līdz Jāņiem plūktajām zālēm ir dziedniecisks spēks. Jāņos plūktos pilādža zariņus sasēja slotiņā, izžāvēja un lietoja bērnu apkūpināšanai, kad tas bija slims vai nobaidījies.



FOTO: SINDIJA MARTINOVA

Vainagu višanā izmantoja dažādus ziedus, arī ozolu lapas. Vainags, no trejdeviņām puķēm un zālēm pīts, ir kā maģisks aplis, kas, galvā uzlikts, pasargā no nelaimēm un slimībām, atvairā skauģus un nelabvēļus. Vainags veidoja apli, un tas, tāpat kā Jāņu siers un uguns, simbolizē sauli. Ozolu vainagi tika doti pušiem un saimniekam. Ozolu vainags, ko liek Jāņa tēvam galvā, sola zirgu, arī bišu svētību. Ar vainagu vitnēm izrotāja arī istabas. Gani apšuķoja ganāmpulkus – govīm apvīja ragus, bullim uzlika ozola vainagu.

Jāņabērni, Jāņu dziesmas dziedādami, staigā no sētas uz sētu, apsvēicot ar dziesmām, ziedu un zāļu pušķiem un vainagiem Jāņa tēvu un Jāņa māti (saimnieku pāri). Jāņabērni nes auglību, ražas svētību saimniecībai, veselību un laimi visai sētas saimei. Jāņabērni maģiskā rituālā darbībā līdzinās ķekatām, budējiem, mārītiņbērniem citos gadskārtu svētkos. Kā svētības nesēju pienākums jāņabērniem ir lauku un tīrumu, lopu un sētas apligošana. Notika arī savstarpēja apdziedāšanās starp jāņabērniem un sētas saimi.

Vasaras saulgrieži iekrīt zemniekam visnabadzīgākajā laikā, kad jaunā raža vēl nav ievākta un pagājušā gada krājumi jau iztuk-

šoti. Tomēr mājas saimnieku pienākums ir rūpēties, lai šajos svētkos nekā netrūktu jāņabērnu pamieļošanai.

Jāņuguns kā vasaras saulgriežu senā rituāla neatņemama sastāvdaļa bijusi plaši pazīstama Austrumeiropā un citās Eiropas daļās – no skandināvu zemēm līdz Francijai, Spānijai, Itālijai, Īrijai un Grieķijai, tāpēc to var uzskatīt par ļoti senu, no indoeiropiešu tautu kopienas laikiem mantotu tradīciju. Jāņuguns simbolika galvenokārt saistīta ar saules aizstāšanu pēc tam, kad tā norietējusi, lai ne mirkli nepaliktu bez gaismas līdz saules atnākšanai. Jāņuguns šķīsta, veicina veselību un auglību. Jāņugunis sauktas arī par pundelēm, pūdelēm, raģanām, Jāņu lampām vai svečēm. Ugunskura vieta tiek izvēlēta visaugstākajā kalnā. Tika dedzināts vai nu ugunskurs, vai garas kārts galā uzvilktā darvas muca vai darvots ritenis. Pēc tautas ticējumiem, jāņugunij piemīt sevišķs noslēpumains spēks, tāpēc latvieši to izmantoja dažādiem nākotnes zilējumiem.

Jāņu nakts ir maģijas un brīnumu pilna. Paaudzū paaudzēm tautā kļīst nostāsti par papardes ziedu, ko tikai retajam laimēties ieraudzīt. Šo ziedu, kas zied sīd-raba, zelta un dimanta ziedīņiem, meklēt gājuši daudzi, cerot iegūt

bagātību un laimi, izzināt pagātnes un nākotnes noslēpumus. Papardes ziedu sargā ļauni gari un zvēri, kas, papardes ziedam plaukstot, kauks un biedēs. Papardes ziedam piedēvē brīnišķīgu spēku. Ja kādam laimējas papardes ziedu iegūt, tam laimējas viss, ko tas vēlas. Tas zina visus pagātnes un nākotnes noslēpumus. Ja papardes ziedu lieliek apavos, tad var iet, kur vien vēlas, neviens to neredz un nedzird.

Pieaugušie Jāņu naktī varēja atļauties ne vienu vien vaļību. Ligo dienā sievas, tāpat kā jaunas meitas, galvā lika vainagus. Arī citādi nešķīra sievas no meitām – visas kopā dziedāja, dejoja, gāja rotaļās. Arī seksuālā sfērā Jāņi bija laiks, kad varēja notikt iekdienas normu pārkāpumi – erotiska vaļība. Tam ir maģiska nozīme, jo pastāvēja uzskats, ka ar līdzīgām darbībām var labvēlīgi ietekmēt radošo veģetācijas spēku, veicinot vispārēju dabas enerģijas kāpināšanu. Nākotnes zilēšanai Jāņos kā maģijas pārpilnā laikā piešķirta liela nozīme. Īpaša bija mīlestības maģija, kas saistīta galvenokārt ar precībām. Turpmāko likteni precību sakarā varēja pārēģot gan pēc Jāņu nakts sapņiem, gan vainaga, gan ezera ūdens.

Folkloras materiālus apkopojusi Sindija Martinova

Veidosim pagasta attīstības plānu kopā!

Garkalnes pagasta padome aicina iedzīvotājus būt aktīviem un iesaistīties pagasta plānošanā. Drīzumā padome izstrādās pagasta attīstības plānu, kurā tiks iekļauti perspektīvie celtniecības objekti, sabiedriskās un citas būves visās pagasta apdzīvotajās vietās.

Ja vien jums ir idejas, kuras pagasta padome kopā ar iedzīvotājiem vai investoriem varētu realizēt, ja jums ir redzējums, kādam jāizskatās jūsu pagalmam, piebraucamajai ielai, parkam vai jebkuram citam nostūrī, sūtiet to uz pagasta padomi priekšsēdētājam Aelītai Veipai (fakss 7994414, adrese: Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024, ar norādi “Idejas pagasta attīstībai”) vai izsakiēt viedokļu pagasta padomes mājaslapas www.garkalne.lv forumā.

Jūs idejas ir svarīgas, jo Garkalnes pagasta padome nolēmusi iesniegt nepieciešamos dokumentus, lai pavisam drīz Garkalnes pagastu varētu pārdēvēt par novadu. Tieši šā iemesla dēļ notiek Garkalnes pagasta teritoriālā plānojuma grozījumi, kas jāpielāgo novada vajadzībām.

Tā kā mūsu teritorijai ir visas iespējas, lai pārtaptu par novadu, padome aicina iedzīvotājus būt aktīviem un iesaistīties tā veidošanas procesā.

Pagasta padomes darbinieki



Skaistais izlaidumu laiks

Sindija Martinova

Jūnijs ir izlaidumu laiks, kad apjaujami dzīvē kaut kas ir sasniegts, varam lepoties ar padarīto. Tieši tad ziedu smarža šķiet spilgtāka un smaidus veras plašāks.

Šogad garkalnieši piedzīvoja trīs aizlaidumus – pirmsskolas izglītības iestādes "Skudriņas" sešgadnieku, kā arī 9. klašu izlaidumi Garkalnes un Berģu pamatskolā.

Šogad Garkalnes bērnudārzu absolvēja deviņi bērni, no kuriem lielākā daļa izglītību turpinās tepat Garkalnē. Bērniem un viņu vecākiem ir paveicies ar 1. klases audzinātāju Anitu Strodes kundzi, "GV" pastāstīja bērnudārza "Skudriņas" skolotāja Ilze Rutka.

Izlaidumā daudz tika runāts par skolu, pirmajiem soļiem lielajos gaitēnos un draudzību, kas, aizsākušies bērnudarzā, varētu turpināties līdz nākamajam izlaidumam. Pirmsskolas izglītības iestādes "Skudriņas" vadītāja Dina Kaļāne saviem audzēkņiem vēlē-



FOTO: SINDIJA MARTINOVA

Pēc svinīgā pasākuma darbinieki un bērni vienotās kopīgā foto.

ja gaišus un zīnību piepildītus nākamajos gadus. Viņa izteica pateicību vecākiem par labi sagatavotajiem bērniem un vēlēja izturību, palīdzot kāpt augstajā zīnību kalnā. Lai šis kalns neliktos augsts un nesasniedzams, mazos absolventus uzrunāja arī Garkal-

nes pamatskolas direktors Laimonis Bruģis. Viņš priecājās, ka topošajiem skolēniem jau bijusi iespēja iepazīties ar viņu nākamo skolotāju un klasi, kurā bērni pavadīs nākamos deviņus pamatskolas gadus. Direktors topošajiem skolēniem dāvāja interesan-

tas grāmatīņas. Lasāmvielu un krāsojamās grāmatas bērni saņēma arī no citām skolotājām un pagasta padomes. Garkalnes pagasta padomes priekšsēdētājas vietniece Elga Liepiņa bērniem un viņu vecākiem līdz ar apsveikumiem par ieguātu pirmo dokumen-

tu par mācību iestādes absolvēšanu novēlēja siltu, saulainu un atpūtas bagātu vasaru, lai rudens nāktu ar vēlmi doties uz skolu mācīties.

Brīžiem notraustās asaras skolotāju un vecāku acīs bērniem netraucēja nedz uzstāties ar dzejas rindām, nedz dziesmām. Jautrus un patīkamus mirkļus viņiem sagādāja bērnu izklaides un attīstības centra "Čība" pārstāve Raganīņa, kura bērniem ar burvestībām meģināja atklāt, kas ir izlaidums. Jautras rotaļas un dziesmas bērniem spilgtā atmiņā paliks par laiku, kas pavadīts pirmsskolas izglītības iestādē "Skudriņas".

Mācību iestādes kolektīvs pateicas visiem vecākiem un bērniem par atsaucību, patīkamajiem vārdiem un dāvanām. Skaistie ziedi turpmāk bērnudarzu darīs vēl smaržīgāku un mājīgāku. Dina Kaļāne "GV" pastāstīja: bērnudarzā izveidojusies tradīcija, ka absolventi, dodoties uz skolu, mīļajam *dārzīņam* dāvina rododendrus: "Mans klusais sapnis ir tāds, lai sētas mala ar laiku būtu noklāta rododendru ziediem."

Skolotāji atceras darbus un nedarbus

Garkalnes pamatskolā, veiksmīgi nokārtojot eksāmenus, pirmo izglītības dokumentu saņēma 21 skolēns.

Audzēkņi skolas godu aizstāvējuši Rīgas rajona olimpiādēs: latviešu valodas (mazākumtautību skolām), kur Kristīne Gorbatjuka ieguva 3. vietu, krievu valodas kā dzimtās olimpiādē. Neskaitāmi skatuves runas konkursi "Zvirbulis", svešvalodu dziesmu konkursi "Edelweiss", konkurss "Taļjans diena", kur piedalījās mūsu absolventi. Tomēr atļības bija pirmajā vietā, lai gan atlika laika arī valāspriekiem, kas nodēra skolas vārda popularizēšanai Rīgas rajonā un pat Kurzemes novadā. Labus rezultātus dažādās sporta sacensībās uzrādīja zēni: futbolā, galda tenisā, volejbolā u.c. Meitenes savukārt piedalījās dažādos konkursos Kīpsalā un Jaunpilī un ar dejoj maku iepriecināja Saldus pamatskolas un Saulkrastu vidusskolas skolēnus.

Viņi paši par sevi 5. klasē rakstīja: "Mūsu skola ir moderna. Ir patīk kaķi, Guntars ir stiprākais klasē, Kaspars ir gudrs, Mārtiņam patīk futbols, Inga ir teicamniece, Rolands ir ātrs, Laura špiko, Jolanta labi mācās, meitenēm patīk dejoj, bet zēniem – futbols. Mūsu klase ir ļoti aktīva, katrs savā jomā, protams..."

Ir bijuši arī nedarbi! Pirmā nobastotā mācību stunda jau 3. klasē... Ai, kā nenoveicās, mācību daļas vadītāja pamanīja un nosūdzēja vecākiem! Bet bija tik interesanti aizmukt no stundas, izmetot pa vecās skolas ēkas pirmā stāva logu somas un iestādot skolas dežurantei, ka visi iziet pastaigāties! Un kur tad tās reizes, kad pie mācību pārziņa rakstīts paskaidrojums par "pavisam nejausi izsīstītu caurumu sienā", "stundā runāju stulbas lietas" vai "nerunāju, bet tikai pasmējos", "metu un trāpīju pa 4. a klases logu", "ja neatnākšu uz kautiņu, mani nosauks



FOTO: SKOLA ARHĪVS

9.a klase. 1. rindā (no kreisās): Sanita Oldere, Ieva Molodecka, Jolanta Znotiņa, Zita Pirāga (klases audzinātāja), Albina Zenkova, Amanda Seveļkova, Irina Lučiņina. 2. rindā (no kreisās): Artūrs Horsts, Mārtiņš Pelmanis, Guntars Dukulis, Rolands Freimanis, Kaspars Dukulis, Jaroslavs Labjonoks.



9.b klase. No kreisās: Margarita Dikušina, Sonata Vasiljeva, Kristīne Gorbatjuka, Jekaterina Bobovka, Jūlija Krašovska, Vita Šuplinska (klases audzinātāja), Džūlija Strazdiņa, Kristīne Čupīte. Priekšplānā no kreisās: Vitālijs Veinbergs, Mihails Sergejevs.

par zaķpastalu"... Gadījās!

Protams, īpaši mēs savējos atcerēsimies arī ar viņu jaukajiem domugraudiem izlaiduma eksāmenos. Dabaszinības uz jautājumu, ko darīsi, ja plāv ieraudzīsi zemē nokritušus vadus, kuriem blakus guļ zēns, atbilde skanēja: klusiņām pielāvīšos viņam klāt, ja cieši ie-

midzis – nemodināšu...

Gribētos novēlēt mūsu absolventiem veiksmīgu startu tajās skolās, kurās viņi iecerējuši turpināt mācības, sasniegt nosprausto mērķi! Neaizmirst ceļu uz Garkalnes skolu, kaut vai uz diskotēkām!

Berģu pamatskolas skolotāju kolektīvs

Absolventi izdejo pamatskolas valsī



FOTO: NO SKOLAS ARHĪVA

Berģu pamatskolas absolventu un vecāku vārdā PALDIES skolai un audzinātājai Dacei.

Smaržojot meijām un pirmajiem vasaras ziediem, Berģu skolas zālē pamatskolas beigšanas apliecinību saņēma 22 skolēni – audzinātājas Daces Lapsiņas lolojums. Kā uzsvēra skolas direktors Pēteris Salenieks, šī klase bija ļoti talantīga un iepriecināja ar sasniegumiem gan mācībās, gan sportā. Viesturs Šiliņš ieguvis 1. vietu Rīgas rajona ķīmijas olimpiādē un atzinību republikas ķīmijas olimpiādē, 2. vietu Rīgas rajona fizikas olimpiādē. Izcili sportisti – Ričards Birziņš, Lauris Lešinskis, Andis Čerņavskis, Mārtiņš Baikovs u.c. Marija Dievkociņa ieguldījusi lielu darbu skolas paspārvaldē. Šogad skolu beidza arī Sarkanā Krusta komandas biedri – Kaspars Šteinbergs, Agnese Akmentīņa, Andis Čerņavskis, Laura Briede, Krista Kublačova, kas veiksmīgi startējuši dažādās sacensībās. Viņus ar pateicības vārdiem un dāvanām sveica Berģu doktorāta darbiniece Leontiņe Seile. Par katru skolēnu direktors zināja pateikt ko īpašu.

Pagasta vārdā, dāvinot grāmatas, absolventus un audzinātāju sveica Garkalnes pagasta padomes priekšsēdētāja Aelita Veipa.

Audzinātāja Dace Lapsiņa katram uzdāvināja koka "Rausīti" ar vēlējumu rīpot pa dzīvi un nebaidīties ne no kā – jo ar Lapsiņu viņi jau ir iemācījušies draudzīgi sadzīvot! Skolotāja pateicās visiem, kas bija palīdzējuši un atbalstījuši, veicot atbildīgo audzinātājas darbu, –

pagasta un skolas vadībai, skolotājiem un bērnu vecākiem.

Margita Kalniņa-Laksa, kas bija audzinātāja no 2. līdz 4. klasei, katram dzīves ceļā deva līdzi pūcīti un vēlēja pūces gudrību.

Skaisti ar dziesmu absolventi pateicās saviem vecākiem, mamiņai katrs pasniedza baltu margrietiņu pušķi, bet tētim – rozi.

Jaunās skolas vestibilā no absolventiem paliks liels spogulis ar īpašu gravējumu. Skolas beidzēji pateicās savām audzinātājām – 1. klases audzinātājai Sanitai Treinei, 2. – 4. klases audzinātājai Margitai Kalniņai-Laksai, 5. – 9. klases audzinātājai Dacei Lapsiņai.

Izlaiduma emocionālo noskaņu radīja audzinātājas Daces Lapsiņas un vecāku idejas, glīti izrotājot skolas zāli, un mūzikas mākslinieki no "Mazās gildes". Skaistās, pārdomātās, rūpīgi saplānotās pasākums noslēdzās ar "pēdējo valsī".

Saviesīgajā daļā – torte, kļinglīris, augļu piramīdas un absolventu vēlējumi sev, draugiem un skolai, aizdedzot sveci simboliskajā kuģī, kas vedīs viņus turpmākajā dzīvē.

Pēc izlaiduma ar vecāku un Garkalnes pagasta atbalstu absolventi kopā ar audzinātāju devās braucienā uz izklaides un atrakciju parkiem Vācijā. Tagad visi, gandarīti un pateicīgi audzinātājai par labi plānoto ekskursiju, jau atgriezušies mājās.

Dzidra Korņejeva

Lieli un mazi dejo valsī

Sindija Martinova

Maija beigās Garkalnes pirmsskolas izglītības iestādē "Skudriņas" notika atskaites koncerts – piecus un sešus gadus vecie bērni vecākiem rādīja deju soļus, kurus iemācījušies sporta deju nodarbībās pie pasniedzēja Eldara Salvja Ozoliņa un Ingridas Lasenbergas.

Smaidīgie bērni bija sapucējušies īsākām un garākām kleitām, uzvalkos, ar tauriņiem un kaklasaitēm – kā nu kurš. Svarīgs pasākums, apliecināja bērnudārza vadītāja Dina Kaļāne.

"Atskaītes koncertu sāksim neparasti, jo bērns nevarēja lieki satraukt," sacīja deju nodarību menedžere Ingrida Lasenberga. Viņšprāt, bērni labāk jutīsies, ja atskaites koncerts būs kā parasta nodarbība ar iesildīšanu un deju figūru izpildīšanu atvēršīki un pāros. Tā arī bija, mazie deju pedagoga Eldara Salvja pavadībā sākumā iesildīja kaklu, plecus, kājas, gurnus un citas ķermeņa daļas, pēc tam ķērās pie deju soļiem. Patīkamā mūzikas pavadībā katrs kustējās, kā mācēja – vienam izdevās labāk, citam pie soļiem vēl jāpie-



"Skudriņu" iemītnieki izpilda salsas pamatsoli.




Māmiņas kopā ar bērniem dejo lēnā valša četrstūrī.

strādā, bet fakts ir viens: jau šobrīd izkristalizējies bērnu talants, un viens otrs dienās noteikti varētu kļūt par labu dejojāju, čuk-

stēja bērnudārza vadītāja.

Iesildīšanās daļai sekoja deju figūru dejošana. Bērni samekleja pārus un pēc pedagoga atgādinājuma raiti izdejoja valša četrstūri, salsas pamatsolus, rumbas figūru un citus soļus. Jāteic, "GV" neievēroja daudz nomīdītu mazo kājiņu, bērni pāros devoja itin labi, par ko liecināja vecāku smaidīgās sejas un aplausi.

Ar to pasākums nebeidzās. Topošie skolēni ar dejošanas pedagogiem vecākiem bija sagādājuši pārsteigumu – lēno valsī māmiņām nācās dejojāt ar savām atvasēm. Zāles deju placis mudēja no cilvēkiem – garkalnieši ir lieli dejojāji!

Pasākuma noslēgumā bērnudārza vadītāja Dina Kaļāne klātesošajiem pateicās par deļām un to, ka atbalstītas šīs deju nodarības, kuras bērniem palīdz veidot augumu un kustības plastiku. Kaļānes kundze pasniedza ziedus un saldumus deju pedagogiem, jo nākamā deju nodarbība būs tikai rudenī, kad atskaites koncerta lielākie dejojāji būs jau apzinīgi skolēni. Bet sporta deju pasniedzēji vecākiem un bērniem, kā arī bērnudārza pedagogiem vēļēja enerģiju nākamajam gadam, piebilstot, ka dejošanas nodarības tiek plānotas biežāk. 

Atpūtas nometne Garkalnē

I/u "Brīvlaiks"
Reģ. Nr. 40002111601

Rīko 1. – 4. klašu skolēniem atpūtas nometni Garkalnē.

Nometņu laiki:

4. – 8. 07.
11. – 15. 07.
18. – 22. 07.
25. – 29. 07.
1. – 5. 08.
8. – 12. 08.
15. – 19. 08.

Mēs piedāvājam:

- Sporta nodarības
- Pārgājienus
- Mākslas un mūzikas nodarības
- Konkursus
- Ekskursijas
- Dzīvošanu jaunā skolas ēkā
- Četru reižu ēdināšanu

Ar bērniem strādā jaunu, atbildīgu pedagogu un treneru komanda.

Dalības maksa – Ls 40.

Inese Baldone (nometņu vadītāja apliecība Nr. SP000115).

Tālrunis uzziņām 9157909, e-pasts: inesebaldone@inbox.lv.

Projektu nedēļas pētījumi

Sindija Martinova

Pagājušajā avizes numurā aizsākām stāstu par to, ka Garkalnes pamatskolā notika vērienīga projektu nedēļa, kuras laikā skolēni izpētīja daudz un dažādus tematus, savācot apjomīgu pētāmo materiālu.

Garkalnes pamatskolas direktora vietniece mācību darba jautājumos Inese Muižniece "GV" pastāstīja, ka šogad bērni pētīja aktuālas tēmas.

6.a klase izzināja skolas vēsturi, apmeklējot arī Latvijas Valsts arhīvu. Skolēni iztaujāja ne tikai ilgstrādājošos skolotājus, bet arī bijušos absolventus. Jaunieši apkopoja arī dažādu laiku izlaidumu fotogrāfijas, kuras joprojām apskatāmas skolā. Visvecākā fotogrāfija ir no 1928. gada. Skolēni izpētījuši, ka agrāk Garkalnes pamatskola bijusi plānota preti tagadējai skolai, pāri ielai. Inese Muižniece uzskata, ka šie skolēni paveikuši neticami lielu darbu un izveidojuši pamata ekspozīciju skolas muzejam, kura projekts lolots jau vairākus gadus.

4.a klase izstrādāja projektu par atkritumu pārstrādi. Šie bērni pabija arī Getliņu izgāztuvē, kur uz zināja par jaunākajām tehnoloģijām atkritumu pārstrādē un uzglabāšanā. Izrādās, lielajā izgāztuvē tiek organizētas arī ekskursijas gida pavadībā. Skolēni aptaujāja arī vietējos iedzīvotājus par Garkalnes pagasta atkritumu saimniecību, un izrādās, ka šis ir pagasta vājais punkts – cilvēki ir neapmierināti, ka atkritumus izved tik reti, līdz ar to ir lielais risks, ka dražas tiks izvazētas vai



4.a klases skolēni stāsta par atkritumu šķirošanu un pārstrādi.

izpūstas pa visu pagasta teritoriju. Bērni ierosināja šķirot atkritumus un klusībā domā, ka jaunā mācību gada sākumā dosies pie pagasta padomes, lai kopīgiem spēkiem sāktu atkritumu šķirošanu.

6.b klase pētīja tīrību un projekta ietvaros viesojās Baltezerā sūkņu stacijā, kur iepazīnās ar sūkņēšanas tehnoloģijām un pieredzējušu speciālistu stāstījumā saklausīja projektam nepieciešamās atziņas.

Vienā no populārākajām tēmām pēdējos gados, ko izvēlas Garkalnes pamatskolas skolēni, ir drošība uz Garkalnes ceļiem. 7.b klase pētīja transporta drošību, savukārt 5.a klase izvēlējās sakoptāko un drošāko ielu Garkalnes pagastā. 7.b klase, aptaujājot iedzīvotājus, izpētīja, ka visnedrošākais pagriezies

Garkalnes pagastā ir, nogriežoties no Mālpils Sosejas, kā arī pagrieziens uz dzelzceļa pārbrauktuvi. Bērni izpētījuši, ka viens no nepārdzamākajiem krustojumiem ir pie pasta, jo tur ir augsti koki, kas aizsedz redzamību. Kā vienu no nedrošības faktoriem velosipēdistiem bērni novērojuši klejojošus suņus. Bet 5.a klase par drošāko, sakoptāko un skaitāko uzskata Sporta ielu.

1.b un 3.b klase skolotājas Okšanas Riekstiņas vadībā pētīja papīra ražošanu un pārstrādi. Bērni pabija arī Ligatnes papīrfabrikā, kur viņiem pastāstīja, kā saudzēt un tautpīt papīru. Skolēni ir apņēmības pilni šo projektu ieviest arī savā ikdienas dzīvē.

7.a klases projektu tēma bija dzīvnieki. Skolēni devās uz zoolo-

ģisko dārzu, kā arī uz veterināro kliniku, kurā apskatīja pamestos dzīvniekus un uzklusīja veterinārārsta stāstīto par dzīvnieku slimībām un bezbaldīgiem īpašniekiem. Projekta koordinatore Inga Pelcmane "GV" pastāstīja, ka veterinārās klīnikas apmeklējums bērniem nācis par labu – viņi ļoti pārdzīvoja par pamestajiem dzīvniekiem un paši sev nosolījās tā nekad nedarīt. Skolotāja pamānījusi, ka skolēni bija ar mieru ņemt šos nabaga dzīvnieciņus uz mājām, lai rūpētos par tiem. 2.a klases bērnu projekts arī bija saistīts ar dzīvniekiem. Viņi mēģināja izdibināt garkalniešu viedok-


li par to, kurš ir vislabākais un paklausīgākais dzīvnieks. Anketās bija arī jāpastāsta, kāds dažādiem dzīvniekiem raksturs. Bērni pēc tam iedzīvotāju domas salīdzināja ar enciklopēdijas rakstīto. Secinājums: iedzīvotāji ļoti pazīst dzīvniekus un zina, kā par tiem pareizi rūpēties.

6.a klase pētīja Garkalnes laika apstākļu mainīgumu pagājušajā gadā. Garkalnes pamatskolā darbojas vides pulciņš, kurā laika apstākļu vērojumi tiek fiksēti itin bieži, tāpēc arī pētāmais iezemietālais bija labs. Skolēni novērojuši arī vairākus rekordus.

3.a klase pētīja, kā top maize. Skolēni viesojās beķerējā "Dēli", kur konditori parādīja, kā tiek cep-tas smalkmaizītes un maize. Bērni piedalījās arī dažādās degustācijās un līdzās tam pētīja arī graudus un

citas izejvielas, kuras nepieciešamas maizītes pagatavošanai. Savukārt projekta prezentācijā skatītājiem tika piedāvāts nogaršot dažādas maizītes šķirnes ar piedevām.

8. klašu skolēni izstrādāja projektu par smēķēšanas kaitīgumu. Viņi bija apkopējuši dažādas nepatīcas reklāmas par smēķēšanu un cigaretēm, tā vietā uzzīmējot cilvēku ar visām iespējamām kaitēm, kuras rodas smēķējot. Jāteic, ka gandrīz ikviens ķermeņa orgāns ir saistīts ar cigarešu dūmu ietekmi.

9. klašu skolēni projektu nedēļas laikā mēģināja izdibināt nākamā izglītības ceļu. Skolotājas zināja sacīt, ka meiteņu vidū populārs ir vidusskolas novirziens ar humanitāram zināšanām, bet puīši vēlas apgūt ko tehnisku. 9.a klases zēni projektu nedēļā prezentēja arī visa mācību gada darbu – savas mājas, kuras jāveido rasešanas stundas ietvaros. Šādu maketu veidošana esot izveidojusies par tradīciju, stāsta direktora vietniece mācību darba jautājumos Inese Muižniece. Pēdējos gados projektu nedēļā notiek visa gada garumā, jo tā varot savākt kvalitatīvākus materiālus un plašāk izpētīt tēmu. "Nav jēgas sasteigt visu nedēļas laikā, lai tikai ķeksīša pēc bērns būtu kaut ko padarījis. Uzskatām, ka skolēni vairāk informācijas iegūst no tā, ka brauc uz vietas, apskatās, viņiem izstāsta speciālists. Tad viņi pēta grāmatas un citus avotus un tikai pēc tam visu apkopo un secina, uzrakstot apjomīgu projektu," stāsta I. Muižniece, kurā arī citām skolām vēl pamēģināt šādu projektu nedēļas ritējumu. Tas atmaksājoties! 

Rīgas rajona Garkalnes pagastā
2005. gada 25. maijā

Saistošie noteikumi Nr. 15
Protokols Nr. 10, § 29

Izdoti saskaņā ar LR likuma "Par pašvaldībām" 7., 14. p., 15. p., 45. p.

PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PIEŠĪRŠANAS KĀRTĪBU GARKALNES PAGASTĀ

Noteikumi izstrādāti saskaņā ar Latvijas Republikas likumu "Par pašvaldībām", "Par sociālo drošību", Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, Bērnu tiesību aizsardzības likumu, 25. 02. 2003. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 96 "Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai", 25. 02. 2003. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 97 "Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu", 27. 05. 2003. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 278 "Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtība" un citiem spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

Šie noteikumi nosaka Garkalnes pagasta sociālo pabalstu saņemšanas kārtību, to veidus, pabalstu apmēru, kā arī atsevišķu lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību.

1. Vispārīgie nosacījumi

1.1. Sociālās palīdzības mērķis ir sniegt atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgu personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

1.2. Pašvaldības sociālo pabalstu piešķir personām, kuras ir reģistrējamas savu dzīvesvietu Garkalnes pagasta administratīvajā teritorijā.

1.3. Piešķirto sociālās palīdzības pabalstu personai var izmaksāt naudā vai apmaksāt pakalpojumus, kas nepieciešami personas un tās ģimenes locekļu pamatvajadzību apmierināšanai.

1.4. Sociālo palīdzību personām sniedz, pamatojoties uz viņu materiālo resursu, tas ir, ienākumu un īpašuma, novērtējumu, paredzot katras personas individuālu līdzdarbību atbilstīgi likumam "Par sociālo drošību".

1.5. Ģimenei (personai), kura vērsusies Garkalnes pagasta sociālajā dienestā (turpmāk Sociālajā dienestā), līdzdarbības pienākumi ir:

1.5.1. atļaut sociālajam darbiniekam apmeklēt tās pastāvīgo dzīvesvietu;

1.5.2. sniegt pilnīgas pakalpojuma saņemšanai nepieciešamas ziņas;

1.5.3. ja persona ir bezdarbnieks darbspējības vecumā, tai obligāti jāreģistrējas Nodarbinātības Valsts aģentūrā un jāizmanto visas šīs aģentūras piedāvātās iespējas;

1.5.4. iesaistīties nodarbinātību veicinošos pasākumos, meklēt darbu un izmantot katru iespēju palielināt savus ienākumus;

1.5.5. iesaistīties savu resursu pelnīt spējas paaugstināšanai atbilstošos pasākumos (pārvaldīšanas, apmācības kursi, pamatizglītības ieguve);

1.5.6. izmantot iespēju ārstēties no atkarības (alkohola, narkotiku, azartspēļu) pēc konsultācijas ar ārstu;

1.5.7. vērsties pie ārsta, lai veiktu medicīnisko izmeklēšanu, pakļauties ārstēšanai un atveseļošanās pasākumiem, ja paredzams, ka tas uzlabos personas veselības stāvokli vai novērsīs tās pasliktināšanos;

1.5.8. pieprasīt uzturliedzēkļu piedziņu (arī vēroties tiesā), ja ģimene kāds no veicami nepiedalās bērnu audzināšanā, šķiršanās gadījumā;

1.5.9. darba traumas un cita kaitejuma gadījumos celt prasību pret darba devēju par rakstveida līguma noslēgšanu, darba algas izmaksu un tamlīdzīgi.

1.6. Sociālās palīdzības pieprasītājs pats vai ar pilnvarotās personas starpniecību iesniedz Sociālajā die-

nestā rakstveida iesniegumu un aizpilda noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarāciju. Pēc klienta lūguma darbinieks palīdz sastādīt rakstveida iesniegumu un aizpildīt iztikas līdzekļu deklarāciju.

Pieprasītājs likumā noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par deklarācijā norādīto ziņu patiesumu.

1.7. Pabalsta saņemšanai ģimenei (personai) ienākumi jādeklarē:

1.7.1. ik pa trim mēnešiem, ja ģimene ir darbspējīga persona;

1.7.2. ik pa sešiem mēnešiem, ja visi ģimenes locekļi nav darbspējīgi.

1.8. Izvērtējot ģimenes (personas) materiālo situāciju, Sociālā dienesta darbinieku pienākums ir iepazīties ar ģimenes ienākumiem, saņemot no ģimenes (personas) šādus dokumentus:

1.8.1. izziņu par ienākumiem pēdējos trīs mēnešos;

1.8.2. izziņu par bezdarbnieka statusu, izziņu par bezdarbnieka pabalsta lielumu un darba meklētāja apmeklējuma uzskaites lapu;

1.8.3. uzturliedzēkļu maksājumu apmēru, ja ģimene kāds no veicami nepiedalās bērnu audzināšanā. Ja uzturliedzēkļi netiek saņemti, jāiesniedz izziņa no tiesas par uzturliedzēkļu piedziņu;

1.8.4. apgādnieka zaudējuma pensijas apmērs, ja kāds no ģimenes apgādniekiem ir miris;

1.8.5. ikmēneša valsts sociālo pabalstu apmērs (vecuma, invaliditātes un citas pensijas apmērs);

1.8.6. izziņas par likumīgo apgādnieku ienākumiem pēdējos trīs mēnešu laikā.

1.9. Deklarācijā sniegtās ziņas Sociālais dienests pārbauda izlases kārtībā, izmantojot apliecinātos dokumentus, novērtējot pieprasītāja dzīves apstākļus un pieprasot ziņas no valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī juridiskām un fiziskām personām.

1.10. Sociālais dienests ir tiesīgs saņemt izziņas bez maksas no valsts un citu pašvaldību institūcijām, ja vien normatīvajos aktos nav atrunāts citādi.

1.11. Sociālais dienests pēc personas un viņas ģimenes locekļu ienākumu un īpašuma izvērtējuma lemj par sociālās palīdzības piešķiršanu personai vai ģimenei, kas pabalstu pieprasījusi. Sociālais dienests rīkojas ar budžeta iedalītajiem sociālās palīdzības līdzekļiem un atbild par to izlietošanu paredzētiem mērķiem.

1.12. Sniedzot personai motivētu atbildi, Sociālais dienests var pabalstu atsaukt daļēji vai pilnībā:

1.12.1. ja ģimene (persona) atsaukt līdzdarbības savas sociālās situācijas uzlabošanā (līdzdarbības pienākumu veikšanas);

1.12.2. ja neuzrāda patiesus ienākumus;

1.12.3. ja ģimene (persona) savu iespēju robežās katru mēnesi neveic maksājumus par komunālajiem pakalpojumiem;

1.12.4. citos LR normatīvajos aktos noteiktos gadījumos.

1.13. Sociālā dienesta pieņemtos lēmumus par sociālās palīdzības sniegšanu reizi mēnesi izskata Kultūras, izglītības, sociālo jautājumu un sabiedriskās kārtības komiteja. Galīgo lēmumu, pamatojoties uz Kultūras, izglītības, sociālo jautājumu un sabiedriskās kārtības komitejas lēmumu pieņem Garkalnes pagasta padome.

1.14. Visi sociālās palīdzības pabalsti jāpieprasa sešu mēnešu laikā no brīža, kad uz to radusies tiesības.

2. Sociālās palīdzības pabalstu veidi

2.1. Sociālās palīdzības pabalsti trūcīgām ģimenēm:

2.1.1. pabalsts garantētā minimālā ienākuma (turpmāk GMI) līmeņa nodrošināšanai. Obligāti izmaksājams pabalsts. GMI līmeni vienai personai nosaka un katru gadu pārskata Ministru kabinets. Pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai apmēru Garkalnes pagastā nosaka "Noteikumi par garantēto minimālo ienākuma līmeni Garkalnes pagastā".

2.2. Ja ir apmierināts trūcīgo iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai, Garkalnes pagasta padome trūcīgām un maznodrošinātām personām (ģimenēm) piešķir:

2.2.1. ārstēšanās pabalstu saskaņā ar saistošajiem noteikumiem "Par ārstēšanās pabalstu piešķiršanu Garkalnes pagastā", apstiprināti Garkalnes pagasta padomes sēdē 2005. gada 26. janvārī;

2.2.2. malķas pabalstu saskaņā ar saistošajiem noteikumiem "Par malķas pabalsta piešķiršanu Garkalnes pagastā", apstiprināti Garkalnes pagasta padomes sēdē 2005. gada 26. janvārī;

2.2.3. dzīvokļa pabalstu saskaņā ar saistošajiem noteikumiem "Par dzīvokļa pabalstu piešķiršanu Garkalnes pagastā", apstiprināti Garkalnes pagasta padomes sēdē 2005. gada 26. janvārī;

2.2.4. pabalstu aprūpes nodrošināšanai Ls 20 līdz 30, izvērtējot individuāli.

2.3. Garkalnes pagasta padome, ievērojot savas budžeta iespējas, ir noteikusi papildu pabalstus:

2.3.1. pabalstu ārkārtas situācijā – ugunsgrēka, stihiskas nelaiemes gadījumā līdz Ls 200, izmaksājams nekavējoties, ņemot vērā konkrēto situāciju. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem Sociālais dienests, saskaņojot ar padomes priekšsēdētāja vietnieci, Kultūras, izglītības, sociālo jautājumu un sabiedriskās kārtības komitejas priekšsēdētāju;

2.3.2. pabalstu personai, kas atgriezies no acietinājuma, ja tās pēdējā dzīvesvieta pirms acietinājuma bija Garkalnes pagasts, Ls 20 izmaksājams nekavējoties. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem Sociālais dienests, saskaņojot ar padomes priekšsēdētāja vietnieci, Kultūras, izglītības, sociālo jautājumu un sabiedriskās kārtības komitejas priekšsēdētāju;

2.3.3. pabalsts Ls 1. klases skolēnu vecākiem, bērnam sākot skolēna gaitas, ja bērns dzīvesvieta deklarēta Garkalnes pagastā, pabalsta apmēru nosaka ar pagasta padomes lēmumu;

2.3.4. pabalsts bērnam piedzimšanas gadījumā, ja viņa dzīvesvieta deklarēta Garkalnes pagastā, Ls 70;

2.3.5. ikmēneša pabalsts veselības uzlabošanai:

- 75 – 84 gadus vientuļiem pensionāriem, kuru pensijas apmērs nepārsniedz Ls 70, Ls 5 (izmaksā reizi ceturksnī);
- 85 – 89 gadus veciem pagasta iedzīvotājiem Ls 10;
- iedzīvotājiem virs 90 gadiem Ls 15 mēnesī.

2.3.6. pabalsts mirušā Garkalnes pagasta iedzīvotāja apbedīšanai Ls 50;

2.3.7. citi vienreizējie pabalsti saskaņā ar pagasta padomes lēmumu.

3. Kritēriji personas (ģimenes) sociālā statusa novērtēšanai

3.1. Par trūcīgu tiek atzīta persona (ģimene), ja tās ienākumi nepārsniedz 50% no valstī noteiktās minimālās algas un ja:

3.1.1. tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi kredītiestādēs;

3.1.2. tai nepieder vērtspapīri, izņemot privatizācijas un kompensācijas sertifikātus;

3.1.3. tai nav parādsaistību;

3.1.4. tai nepieder īpašums, kuru var izmantot ienākumu gūšanai;

3.1.5. tai nav apgādnieku;

3.1.6. tā nav noslēgusi uztura līgumu;

3.1.7. tā neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā.

3.2. Par maznodrošinātu tiek atzīta persona (ģimene) saskaņā ar saistošajiem noteikumiem "Par maznodrošinātas personas (ģimenes) statusa noteikšanu Garkalnes pagastā", apstiprināti Garkalnes pagasta padomes sēdē 2005. gada 26. janvārī.

3.3. Pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai apmēru Garkalnes pagastā nosaka "Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni Garkalnes pagastā".

4. Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai

4.1. Iedzīvotājiem, kas saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 97 "Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu" atzīti par trūcīgiem, pašvaldībām jāizmaksā pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai. Pabalsta piešķiršanas kārtība un pabalsta apmērs aprēķināms atbilstīgi MK noteikumiem Nr. 96 "Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai". Pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai apmēru Garkalnes pagastā nosaka "Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni Garkalnes pagastā".

4.2. Pabalstu piešķir uz laika posmu, uz kuru personai (ģimenei) piešķirts trūcīgas personas (ģimenes) statuss. Ja ģimene ir kaut viena darbspējīga persona, GMI pabalstu piešķir uz trīs mēnešiem, bet, ja nav neviena darbspējīga – uz sešiem mēnešiem. To var atkārtot gada laikā, bet tā, lai maksimālais pabalsta saņemšanas ilgums vienai personai nepārsniegtu deviņus mēnešus.

4.3. Pašvaldība ar pieprasījātu noslēdz vienošanos, kurā paredz p-

prasītājam un darbspējīgajiem ģimenes locekļiem pildāmos līdzdarbības pienākumus. Noslēdzot vienošanos, pieprasītājs rakstiski apliecina gatavību pildīt noteiktos līdzdarbības pienākumus. Atzīmes par līdzdarbības pienākumu izpildi vai neizpildi vai par minētās vienošanās pārkapumiem sociālās darbinieks ieraksta vienošanās dokumentā.

4.4. Ja pabalsta saņemšanas laikā prasītāja ienākumi no darba palielinās, pārsniedzot GMI līmeni, un prasītājs par to piecu darba dienu laikā paziņo Sociālajam dienestam, pabalsta izmaksu pagarina uz trim mēnešiem, pabalsta apmēru nosakot atbilstīgi likumam.

4.5. Pabalstu izmaksā vienreiz mēnesī.

4.6. Sociālais dienests un pieprasītājs vienojas par pabalsta izmaksās veidu. Pabalsta izmaksu naudā daļēji vai pilnībā var aizvietot ar mantisku pabalstu vai pakalpojumu samaksu.

4.7. Sociālais dienests iekārto pabalsta saņēmēja lietu un glabā to piecus gadus pēc pabalsta izmaksas termiņa beigām.

5. Lēmumu apstrīdēšanas kārtība un noteikumu izpildes kontrole

5.1. Lēmumu apstrīdēšana:
5.1.1. Sociālā dienesta lēmumus ir tiesības apstrīdēt Kultūras, izglītības, sociālo jautājumu un sabiedriskās kārtības komiteja vai Garkalnes pagasta padomē mēneša laikā.

5.1.2. Padomes lēmumu ir tiesības pārsūdzēt mēneša laikā Administratīvajā rajona tiesā.

5.2. Šo noteikumu izpildi kontrolē Kultūras, izglītības, sociālo jautājumu un sabiedriskās kārtības komiteja.

6. Pārējie noteikumi

6.1. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdī spēku zaudē noteikumi "Par Garkalnes pagasta sociālajiem pabalstiem", apstiprināti 22. 01. 2004. Garkalnes pagasta padomes sēdē.

Padomes priekšsēdētāja
A. Veipa

Strādāt vai doties pensijā?

Saeima atbalstījusi Sociālo un darba lietu komisijas iesniegtos priekšlikumus un pieņēmusi lēmumu pagarināt iespēju priekšlaikus pensionēties vēl trīs gadus – līdz 2008. gada 1. jūlijam.

Ko isti nozīmē šis lēmums, un kādas iespējas tas paver iedzīvotājiem?

Valstī noteiktais pensionēšanās vecums gan sievietēm, gan vīriešiem ir 62 gadi. Šobrīd sievietes var doties pensijā no 60 gadiem, bet pensionēšanās vecums tuvākajos gados pakāpeniski izlidzināsies, 2008. gadā sasniedzot 62 gadu robežu. Tomēr likumdošana paredzēja, ka līdz 2005. gada 1. jūlijam cilvēki pēc savas vēlēšanās varēja doties pensijā arī ātrāk. Šobrīd ar Saeimas atbalstu šis periods ir pagarināts. Tātad vēl trīs gadus sievietes un vīrieši varēs doties pensijā priekšlaikus, tas ir, divus gadus pirms pensiju likumā noteiktā vecuma sasniegšanas (vīrieši ne ātrāk kā 60 gadu vecumā) ja viņu darba stāžs nebūs mazāks par 30 gadiem.

Liela daļa cilvēku atzīst, ka labprātāk strādātu ilgāk, lai tādējādi uzkrātu lielāku pensiju un pavadītu laiku darba kolektīvā. Priekšlaikus pensionēšanās rada lielu risku saņemt zemāku pensiju, jo tās apmērs atkarīgs no sociāli apdrošināto iemaksu apjoma (pensiju kapitāla) un no vecuma, kad cilvēks izvēlies aiziet pensijā. Vecuma pensijas apmērs ir lielāks, ja cilvēks pensiju

pieprasa pensionēšanās vecumā vai vēlāk nekā tad, ja pensija tiek pieprasīta priekšlaikus. No apliecina skaitļi – 2004. gadā vidējais vecuma pensijas apmērs, ja cilvēks to pieprasa istajā pensionēšanās vecumā, bija vairāk nekā 83 lati, bet, ja priekšlaikus, – nepilni 62 lati.

Visiem ir izdevīgāk, ka cilvēki varētu strādāt pēc iespējas ilgāk vienlaikus uzkrāt savu pensiju kapitālu – cilvēks saņem lielāku pensiju, pašvaldībām būtu vairāk nodokļu maksātāju, kā arī uzlabotos nodarbinātības situācija valstī kopumā. Pirmspensijas vecuma cilvēki vēlni strādāt apliecina arī viņu pieaugoša interese par karjeras izvēles jautājumiem, kas pēdējā gada laikā palielinājusies vairāk nekā uz pusi. Gandrīz 400 cilvēki pirmspensijas vecumā 2004. gadā ir vēlējušies noskaidrot sev piemērotāko profesiju un nepieciešamās papildu prasmes un zināšanas, lai veiksmīgi atrastu darbu un turpinātu strādāt.

Jau šobrīd Nodarbinātības Valsts aģentūra isteno dažādus aktīvos nodarbinātības pasākumus, kuru mērķis ir palīdzēt cilvēkiem būt konkurētspējīgiem šodienas darba tirgū. Pirmspensijas vecuma bezdarbniekiem ir iespējams saņemt profesionālo apmācību, pārkvalificēties, uzlabot esošo kvalifikāciju un strādāt īpaši izveidotajās subsidētajās darbvietās.

Labklājības ministrs
Dagnija Staķe

Uzvar spēcīgākie!

Sindija Martinova

Kā ierasts, maija beigās Garkalnes pamatskolā tiek rīkota grandioza sporta diena. Aktivitātēs iesaistīti gan lieli, gan mazi, sporto ne tikai skolotāji, bet visi, kuriem ir interese un vēlme piedalīties.

Diena tika sadalīta divās daļās – sākumā sportoja skolēni līdz 3. klasei, pēc tam – līdz 8. klasei. 9. klašu audzēkņi sporta spēlēs nepiedalās, jo gadu no gada cītīgi gatavojas eksāmeniem un ieskaitēm. Šogad, tāpat kā pērn, jaunieši izvēlējās jauktās komandas – tādējādi visās komandās ir līdzīgi spēki. Sadalīšanās komandās notiek šādi: vecāko klašu kapteiņi izvēlas no katras klases vairākus dalībniekus, kas ietilps viņa komandā, tādējādi tiek izveidotas komandas, kuras iegūst kapteiņa uzvārda nosaukumu.

Šogad sacensības notika skriešanas, tāllecības, basketbola, volejbola un vīrves vilkšanas disciplīnā. Tās organizēja un tiesāja skolas sporta skolotāji Jurijs Kriščenko un Inese Baldone. Atbalstītāju vidū bija ne tikai skolēni, bet arī skolotāji un skolas darbinieki.

Šajā sporta dienā klasiskie sporta veidi mijas ar dažādiem jauninājumiem un moderniem elementiem. Skriešana notika ar četru kluciņu palīdzību – katram komandas dalībniekam bija četrreiz jāpārskrien pāri volejbola laukumam un jānes līdz kluciņiem, kas jānovieto uz svītras. Bet tāllecības rezultāts bija tāds – tiesnesis saskaitīja visu dalībnieku aizlēkto tālumu kopā. No basketbola bija aizlienēts dribls un atsītiņi pret sienu – pēc desmit piesītiņiem pie zemes bumba bija jāraidā divas reizes pret sienu un atsītiens jānoķer.

Turpinājums 10. lpp.



Tiesnesis Jurijs Kriščenko komandas dalībniekiem izskaidro skriešanas noteikumus.



Vīrves vilkšanas sacensībās visaktīvākie bija līdzjutēju kļiedzieni: "Reizē... reizē..."



Pēc nogurdinošās sporta dienas dalībnieki vēro līnijaizvērtāju jautro un interesanto priekšnesumu, kurā varēja iesaistīties ikviens interesents.

Futbola panākumi mijas ar lielu darbu

Sindija Martinova

Nule sporta klubs "Upesciems" aizvadījis pirmo spēļu cēlienu, Latvijas čempionātā futbolā 2. līgas Vidzemes zonas konkurencē pēc nospēlētām piecām spēlēm atrodoties 5. vietā. Tātad priekšā vēl sparīgi treniņi un ciņas par nākamajām uzvarām.

Sporta kluba dibināšana

Futbola komanda "Upesciems" šogad ir debitante, treniņi sākti vien mēnesi pirms Čempionāta. "Sporta kluba valde sanāca kopā un nolēma, ka Upesciemā varētu būt sava futbola komanda, jo ir liels pamats stadiona izveidei," atceras viens no kluba dibinātājiem Alvis Ziriņš. Viņš atklāja, ka Latvijas Futbola federācijas nolikumam par komandu veidošanu viņiem pietrūka vien pāris punktu, svarīgākais no tiem – labs stadions. Kopā ar ieinteresētiem pašvaldības darbiniekiem nonāca pie tā, ka futbola laukumu iespējams atjaunot, kļūst A. Ziriņš. Tam sekoja pamatīgs, mēnesi ilgs darbs, kurā iesaistījās ne tikai kluba dibinātāji, futbola spēlētāji, bet arī pagasta un Berģu pamatskolas darbinieki. "Mēs paplašinājām stadionu, līdzinājām zemi, sējām zāli, lasījām akmeņus, pirkām un ierakām vārtus, šuvām karodziņus, zīmējām līnijas un vēl, un vēl darbus darījām, lai stadions izskatītos šādi," darbu sarakstu uzskaita Ziriņa kungs, kurš vienā personā pilda ne tikai kluba vadītāja funkcijas, bet arī otā trenera un menedžera pienākumus.

Klubs ir attīstības stadijā, un tā mērķi neapstājas pie futbola spēlēšanas, bet arī pie citu sporta veidu attīstības Garkalnes pagastā. Šobrīd stadiona zāliens tiek pļauts reizi divās nedēļās, savukārt laistīšanas darbi notiek ik dienu. "Šos darbus veic tie, kam ir laiks, – es, deputāts J. Silova kungs vai vietējie spēlētāji. Visi esam ieinteresēti bāzes uzturēšanā, lai pašiem vieglāka spēlēšana," apgalvo sporta kluba "Upesciems" dibinātājs, piebilstot, ka



FOTO: SINDIJA MARTINOVA

Kadrs no pirmās mājas spēles Upesciemā. "GV" novēroja, ka bumbu lielākoties kontrolēja mūsējie, bet pretinieku lielā veiksmē noteica rezultātu, kas bija par sliktu mums.

komandas pūles novērtējuši arī citi. Pirmajā mājas spēlē pie mums viesojās arī Latvijas Futbola federācijas pārstāvji, kuri atzinīgi novērtēja stadiona labiekārtošanas darbus, spēļu organizāciju un to, ka nodibināta vēl viena futbola komanda Pierīgā. Jāteic, ka arī citi spēlētāji ir patīkami pārsteigti par spēļu organizācijas kvalitāti, lepojas organizators, piebilstot, ka viņiem kā nevienā citā vietā jāriko gandrīz konkurss, lai izvēlētos mazos futbola fanus, kuriem būs iespēja spēles laikā, ģērbtiem vienādos tērpos, padot bumbas, stāsta A. Ziriņš. Tāpat pozitīvi tiek novērtēta arī skatītāju interese – izrādās, garkalnieši ļoti aktīvi atbalsta savējos, jo citviet uz spēli ierodas ne vairāk kā 20 cilvēku.

Atgriežoties pie pamatīgā darba, kas ieguldīts stadiona labiekārtošanā, futbola komanda aicina Upesciema iedzīvotājus būt saudzīgiem un saprotošiem, nevest uz laukuma zāliena suņus un citus dzīvniekus pastaigāties, nedarīt citas darbības, kuras pēc tam jālabo vai jātīra citiem. Tieši šā iemesla dēļ šobrīd notiek pārrunas par trīspusēju līguma slēgšanu starp pagasta padomi, sporta klubu un Berģu pamatskolu par sporta bāzes apsaimniekošanu un iespējamu apsargāšanu, bet tas nenozīmē, ka laukuma teritorija tiks liegta pagasta iedzīvotājiem. Kluba vadītājs apgalvo, ka tieši pretēji – visiem būs iespēja tre-

nēties uz kvalitatīvu segumu, un lielākā priekšrocība šajā ziņā tiks Berģu pamatskolas skolēniem, kuri tur aizvada sporta stundas.

Futbola komandai veicas labi

Futbola komanda ir pavisam jauna, tā dibināta šajā pavasarī, un komandas sastāvā ietilpst aptuveni 20 braši, entuziasma pilni puīši, kuri spēlē amatieru līmenī. "Jā, mums visiem ir cits pamatdarbs, bet futbola atnākam patērētājus divus vakarus nedēļā," atzīst A. Ziriņš. Futbolistus trenē pieredzējis spēlētājs Ivars Zvirbulis, kurš, tuvojoties 40 gadu sliekšnim, projām ir aktīvs un spēlē kopā ar savu komandu. Paši futbolisti uzskata, ka treneris ir cilvēks, kas saliedē komandu, tāpēc jaunieši viņam uzticas, un nevar noliegt: tas nes panākumus.

Sporta kluba mērķis šogad ir piedalīties un pierādīt sevi, radīt konkurenci, nostiprinot spēles manieri, iegūstot pieredzi un kopības izjūtu. Futbolistu uzdevums nav augsts, galvenais – nepalik starp pēdējiem. Šobrīd komanda atrodas 5. vietā no astoņām, bet priekšā vēl deviņas spēles. "Uzskatu, ka pagaidām ir tikai viens līderis, un tas ir Staiķeles futbola klubs "Bebri", pārējās komandas ir ļoti līdzīgas, visām iespējams cīnīties par 2. vietu turnīrā," skaitļo futbola komandas dibinātājs.

Turpinājums 10. lpp.

Regbija mači Carnikavā

Pagājušajā mēnesī Carnikavas stadionā notika Latvijas Regbija federācijas kausa izcīņa "Regbija 7". Šajā čempionātā piedalījās arī komanda "Garkalne", iegūstot vērtīgu panākumu.

"Regbija-7" ir klasiskā "Regbija-15" paveids – spēles laikā uz laukuma atrodas septiņi, nevis 15 spēlētāji.

Kausa izcīņā piedalījās septiņas komandas: "Miesnieki/Ķekava", "Remuss", "Eži", "Garkalne", "Rīgas tilti", "Valmiera" un "Baldone". Komandas tika sadalītas pēc iepriekšējā gada izcīņas rezultātiem, tāpēc mūsējie turnīru iesāka ar priekšsacīkstēm.

Pirmajā spēlē pārliecinoši ar rezultātu 36:0 tika pieveikta "Valmieras" komanda, bet nākamajā

kārtā preti mums stājās "Rīgas tilti". Šī komanda garkalniešiem sagādāja lielas pūles, izrādot pretestību, jo spēles sākumā rezultāts bija 5:0 pretiniekiem par labu. Bet mūsējie parādīja raksturu un uzvarēja ar rezultātu 25:5. Pēc uzvaras komanda iekļuva Latvijas kausa izcīņas pusfinālā, kur preti stājās daudzspēlētāji Latvijas kausa ieguvēji "Miesnieki/Ķekava". Jāpiebilst, ka lielākā daļa šīs komandas spēlētāju ir Latvijas regbija izlases sastāvā, tāpēc garkalniešiem viss bija skaidrs... Pirmo puslaiku komanda "Garkalne" aizvadīja pārsteidzoši labi, un "Miesnieki/Ķekava" pārsvarā aizstāvējās, spērojot izdarīt tikai vienu piezējumu puslaika beigās. Tomēr garkalniešu meistarības līmenis un fiziskā sagatavotība piekāpās "Mies-

nieki/Ķekava" spēlētājiem, piedzīvojot zaudējumu ar rezultātu 10:26. Mums atlika cīnīties par 3. vietu. Garkalnes regbistiem bija jāspēlē ar komandu "Eži", diemžēl pēc iepriekšējās spēles puīši bija zaudējuši daudz spēku un arī šai komandai piekāpās ar rezultātu 5:38.

Kopvērtējumā 2005. gada Latvijas kausa izcīņā "Regbija-7" Garkalnes komanda ieguva augsto 4. vietu. Par komandas rezultatīvāko spēlētāju kļuva Lauris Salenieks, kas tika atzīts arī par komandas labāko spēlētāju šajā turnīrā. Jāatgādina, ka "Garkalne" 2003. gadā izcīnīja 2. vietu pirmajā Rīgas rajona čempionātā "Regbija-7", bet 2004. gadā šajā turnīrā uzvarēja.

Treneris Juris Silovs

Sadalītas pludmales volejbola medaļas



Sacensību uzvarētāji – komanda "Dohlije": Maksims Paršins un Sergejs Semjonovs.



2. vieta komandai "Pienenītes" – Aleksejs Prigožins un Sergejs Lukaševičs.



3. vieta komandai "GUK" – Juris Dauburs un Gunārs Dudars.

FOTO: OSKARS ŠESTAKOVSKIS

Sestdien, 18. jūnijā, Langstiņu ezera pludmalē notika pludmales volejbola sezonas atklāšanas sacensības.

Sacensībās piedalījās 15 komandas – gan sieviešu, gan vīriešu. Arī vecuma starpība spēlētājiem liela – jaunākajai dalībnieci tikai 14, bet vecākajam dalībniekam 68 gadi! Kopsummā septiņi dalībnieki bija vecumā virs 60 gadiem. Šie cienījamā vecuma kungu parādīja ļoti augstu meistarības līmeni, par ko liecināja tas, ka uz pusfinālu no sešām komandām trīs bija tieši "veterānu" komandas. 3. vietas ieguvēju kopējais vecums bija 124 gadi, savukārt 1. vietas ieguvējiem kopējais vecums salīdzinoši tikai 38 gadi. Grūti bija jauniešiem cīnīties pret pieredzējušiem "vecmeistariem", un tiem savukārt pret jauniešu veiklību un izturību. Arīrdzian daba bija sagādājusi ne mazums pārbaudījumu – saulīte palutināja kādu brīdi, to nomainīja draudīgs un dārošs mākonis, kas nolēja visus nešķirojot. Ar to pārbaudījumi vēl nebeidzās – pēc kārtīgas lietusskāzes sāka pūst spēcīgs vējš, kas, lai gan palīdzēja izžāvēt slapjās drēbes, tomēr radīja papildu grūtības spēlētājiem bumbas uzveršanā.

Finālspēļu laikā atkal nedaudz uzlija, bet apbalvošanā patikami spīdēja saulīte. Lai noteiktu sacensību uzvarētājus, bija nepieciešamas 36 spēles.

Finālā par medaļām cīnījās četras komandas:

1. "Dohlije": Maksims Paršins un Sergejs Semjonovs.
2. "Pienenītes": Aleksejs Prigožins un Sergejs Lukaševičs.
3. "GUK": Juris Dauburs un Gunārs Dudars.
4. "Jugla": Jans Gramonts un Ivonna Gramonta.

Sacensības tiesāja Gundars Tipāns, sacensību galvenais tiesnesis – Artūrs Pērle.

Sporta darba organizators Oskars Šestakovskis

Garkalnes pagasta padome informē, ka, pamatojoties uz padomes 9. 03. 2005. lēmumu, prot. Nr. 4, § 8, p. 2. un 27. 04. 2005. lēmumu, prot. Nr. 8, § 21, p. 1., sāka īpašuma "Remeikas-1", "Remeikas-2" un "Klipiņi" detālplānojuma izstrādāšanu. Detālplānojuma sagatavošanas mērķis – plānot meža zemes transformāciju, paredzot kompleksu dzīvojamo apbūvi, veicot esošo nekustamo īpašumu sadalīšanu atsevišķos īpašumos, risināt teritorijas transporta infrastruktūras un inženiertehnisko tīklu nodrošinājumu.

Detālplānojuma izstrādes vadītāja – Diāna Zalāne. Sabiedriskās apspriešanas pirmais posms notiks no 1. 07. 2005. līdz 1. 08. 2005.

Ar Garkalnes pagasta teritorijas plānojumu un attīstības programmu var iepazīties Garkalnes pagasta padomē. Priekšlikumus un ierosinājumus var iesniegt Garkalnes pagasta padomē katru darba dienu.

Pārdod dažādu izmēru riepas. Jaunas un lietotas. Tāl. 5983755.

Pērku trīsvietīgo kanoe laivu. Jebkurā stāvoklī. Izskatīšu visus piedāvājumus.

Tāl. 6399017

Jaundzimušie



Aiz gaismas mirdz zieds,
Aiz laimes pukst sirds.
Pa pasauli mūžam
Mīlestība lido...

Garkalnes pagasta padomes Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti divi jaundzimušie:

Tina Sarmule (7. 06.),
Mareks Makarovs (14. 06.).

Garkalnes pagasta padome jaundzimušajiem un viņu vecākiem sūta sirsnīgu sveicenu un vēl izdošanas iekatrā dzīves soli!

Jaunlaulātie



Saskan divas vina glāzes,
Saskan divi gredzentiņi.
Tā, lai saskan jūsu dzīves,
Visu mūžu dzīvojoj!

Mīlestības un rožu kaisītu kopdzīves taku Garkalnes pagasta padome vēl:

Vēsmai Kaupužai un Rolandam Skurbem, Elinai Rozei un Gatim Kārklīņam, Raisai Ļukovai un Vladimiram Šeļušenkovam, Evitai Krūmiņai un Kasparam Krievam.

Jubilāri

75 GADI

Valentina Jaliņiča (9. 06.), Radnieku iela 4
Vilnis Ciganovskis (9. 06.), Priežu iela 27
Staņislava Umbrāško (30. 06.), "Pēteri"



80 GADI

Marianna Meijere (13. 06.), "Kilensili"
Aina Melita Helmane (18. 06.), Jaunā iela 4
Valters Mārītiņš Skuja (30. 06.), "Laivenieki"



85 GADI

Jans Kolosovskis (23. 06.), "Zilgēnas"

Apajās jubilejās mīļi sveiceni no Garkalnes pagasta padomes kolektīva!

Aicinām darbā skolotāju!

Garkalnes pagasta pirmsskolas izglītības iestāde "Skudriņas" meklē jauku, miļu un jautru skolotāju. Darbs jāsāk septembrī.

Tālrunis informācijai 9204084 ("Skudriņu" vadītāja Dina Kaļāne).

Jebkura veida darījumi ar nekustamo īpašumu

Pārkam zemi, viensētas, rūpniecības objektus

A B Realty

Rīga, Stabu iela 80
t: 7276664; 9637433. Faks: 7276690
E-pasts: art_bee@inbox.lv



Lai sapnis balts viņu dvēseli aijā
un klusais miers
ar saviem spārnēm sedz...

ANDREJS ŠURUŽENKOVS
(19. 07. 1962.–3. 06. 2005.)

Izsakām līdzjūtību pieredzīgajiem

Futbola panākumi mijas ar lielu darbu



FOTO: SINDIJA MARTINOVA

Berģu pamatskolas meitenes iejutās karsējmeiteņu lomā, lai aktīvi atbalstītu futbola komandu "Upesciems".

Sākums 8. lpp.

Pirmo spēli "Upesciems" atklāja Ropažos, puišos bija manāms satraukums, bet gāja labi, pirmā spēlē rezultāts neizšķirts – 2:2. Mūsu labā abus vārtus guva Māris Prombergs. Otrā spēle notika mājās, Upesciemā. Spēle noritēja ar Rīgas klubu "Alberts-2", kas šajā līgā spēlēja vairākus gadus. Upesciema futbolisti līdzīgā spēlē zaudēja ar 1:2. Arī šo vārtu autors ir Māris Prombergs. Šī bija dramatiska spēle, jo iegūtas vairākas traumas. Rīdzinieku spēlētāji guva ribu traumas, bet mūsējiem Lauris Salenieks ieguva ceļa traumu, kuru pēc nedēļas nācās risināt uz operāciju galda. Futbolisti Laurim vēl ātru un veiksmīgu izveseļošanu, viņi ar nepacie-

tību gaida Lauri atpakaļ spēlētāju rindās. Citās spēlēs mazākas traumas guva arī abi vārtsargi. Lai arī cik divaini tas izklausās, divas spēles tika aizvadītas ar futbola spēlētāju vārtos, kuram nepavisam nav pieredzes vārtsarga posteni.

Nākamā spēle bija ar smiltiešiem FK "Abuls", kas pagājušajā sezonā bija viena no līderēm čempionātā 2. līgā. Tomēr mūsējie nepadevās un negaidīti izcīnīja uzvaru ar rezultātu 5:1. Mūsējie parādīja teicamu spēles stilu. A. Ziriņš smaidot minēja, ka iespējamā uzvaras iedvesmotāja bijusi Garkalnes pagasta padomes priekšsēdētāja Aelita Veipa, kura pirms spēles sacīja apsveikuma vārdus. Šajā uzvaras spēlē



Pārtraukumā uz komandas soliņa sejas nebija smaidīgas, jo nokriest 40 minūtes saulainā svelmē nav nemaz tik viegli.

vārtus guva Lauris Upenieks, Oskars Odiņš, Andžs Pokšāns, Alvis Šerenda, bet piektos vārtus pretinieku klūdas dēļ viņi iesita savos vārtos. "Pretinieki palīdzēja klūdoties!" apgalvo kluba dibinātājs. Toties šī negaidītā uzvara nākamajiem pretiniekiem lika pievērst lielāku uzmanību, gatavojoties spēlēm ar mūsējiem. Tā arī notika, nākamās divas spēles tika piedzīvoti divi zaudējumi: Vangažos ar 1:2 (ar vārtu guvumu izcēlās Ivars Šķēle) un 1:3 Priekuļos (vārti – trenerim Ivaram Zvirbulim). Interesanti, ka iepriekšējās spēles tika aizvadītas saulainā, pat svelmainā laikā, bet Priekuļos spēlētāji varēja izbaidīt veldzi – visapkārt spīdēja saule, atceras spēlētāji, bet tikai Priekuļos lija kā no spaiņiem. Līdzko sākās spēle, lietus pieņēmas spēkā, bet, kad spēle beidzās, parādījās skaista un silta saulīte. Tomēr treneri to neuzskata kā attaisnojumu neveiksmīgai spēlei.

"Katrā laikā ir savi plusi," uzskata otrais treneris. Nākamā spēle būs izbraukumā – 2. jūlijā Kada-

gā, bet mājās spēle 9. jūlijā plkst. 15.00 (sekojiet līdzī informācijai, jo spēļu laiks var mainīties!). Jāpiebilst, ka pirms mājās spēlēm sporta klubs vienmēr organizē sportiskus saldumu konkursus bērniem, kuriem iespēja parādīt sevi dažādās sporta disciplīnās. Kluba vadītājs ieminējās, ka nākamajā mājās spēlē (9. jūlijā) tiek gatavots ar futbolu nesaistīts pārsteigums aktīvākajiem skatītājiem, bet vairāk informācijas no viņa "GV" izspiest neizdevās.

Pamatā darbs un citu atbalsts

Futbolisti spēlēja aktīvi, tāpēc mums atliek vien turēt iekškus un cerēt, ka Upesciems pierādīs: arī pirmajā gadā viss ir iespējams!

Tomēr bez atbalsta un palīdzības jaunieši šo spēli spēlēt nevarētu. Klubs un komanda pateicas saviem atbalstītājiem un faniem, aicinot spēles apmeklēt arvien vairāk skatītājiem, jo nevienam nav noslēpums, ka mājās spēlēs

Mājas spēļu grafiks:

Upesciema stadionā plkst. 15.00 (paredzēts pēc nolikuma, bet laiki var mainīties, tiem jāseko līdzī afitās) notiks šādas spēles:

9. 07.
"Upesciems" – Staiceles "Bebri"
23. 07.
"Upesciems" – Ropaži
14. 08.
"Upesciems" – FK "Vangaži"
21. 08.
"Upesciems" – VFK "Priekuļi"
27. 08.
"Upesciems" – FK "Kadaga"

ir īpaša aura, to uzbur skatītāji, kuri tic saviem spēlētājiem. "Upesciems" saka lielu paldies galvenajam sponsoram – firmai "Husqvarna", personīgi Gunāram Jermaka kungam. Liels paldies sakāms arī Garkalnes pagasta padomes deputātiem un darbiniekiem, kuri izprot sporta nozīmību pagasta attīstībā, bet Berģu pamatskolas darbiniekiem jāpasaucās par reālu palīdzību darbos un stadiona uzturēšanā. Alvis Ziriņš komandas vadīja pateicas arī pārējiem cilvēkiem, kuri palīdzējuši futbolu idejas realizēšanu dzīvē.

Nākamais uzdevums – attīstīt sporta klubu, iesaistīt jauniešus sporta aktivitātēs un nodibināt arī citu sporta veidu komandas. "Jādomā arī par biroja izveidošanu un telpu nomāšanu inventāra uzglabāšanai," sacīja sporta kluba "Upesciems" vadītājs.

Treniņi notiek Berģu pamatskolas stadionā otrdienās un ceturtdienās plkst. 19.30. Elektroniskā pasta adrese informācijai un atsauksmēm: emersons@navigator.lv.

Uzvar spēcīgākie!

Sākums 8. lpp.

Ja kāds no šiem noteikumiem tika pārkāpts, disciplīna bija jāveic no gala. Šis pārbaudījums bija vairāku sportistu klupšanas akments, jo daudzi gribēja visu izdarīt pēc iespējas ātrāk, līdz ar to vairāk kļūdījās. Virves vilkšana notika pēc oriģināla plāna – kurš pretinieku ievēl savā zonā, tas – uzvarētājs. Šajā disciplīnā muskuļu spēku pierādīja arī skolotājas.

Pēc jautrajām sporta disciplīnām pienāca lauru plūksanas mirklis. Jaunākajās klasēs piedalījās sešas komandas, no kurām 1. vietu ieguva Lindas Ločmeles komanda, 2. vietā Liānas Fedukovičas komanda, 3. vietā Viktora

Grigorjeva komanda. Vēl šajā grupā piedalījās Jegora Zakerničnija, Ritvara Zēberga un Sabīnes Dangas komanda. Savukārt 4. – 8. klašu grupā par uzvarētājiem kļuva Kaspars Meikšāna komanda, 2. vietā ierindojās Ulda Brakšes komanda, bet trešie – Igora Klīnta sportisti. Vēl šajā grupā piedalījās Aināra Rutka, Ritvara Mīzuka un Riharda Berkolta komanda. Laureāti un dalībnieki saņēma saldumus un diplomus.

Visiem sportistiem par piedalīšanos deju programmu izpildīja Garkalnes pamatskolas linijdejošanas komanda, no kurām 1. vietu ieguva Lindas Ločmeles komanda, 2. vietā Liānas Fedukovičas komanda, 3. vietā Viktora



FOTO: SINDIJA MARTINOVA

Uzvaras klišēri ir atspirdzinošo dzērienu saņem uzvarētāju komandas kapteinis.

Turnīra tabula uz 20. 06.

Vieta/komanda	Spēles	Uzvaras	Neizšķirti	Zaudējumi	Vārtu attiecības	Punkti
1. v. Staiceles "Bebri"	4	3	1	0	10-7	10
2. v. FKV "Vangaži"	5	2	1	2	12-15	7
3. v. FK "Abuls"	3	2	0	1	10-7	6
4. v. FK "Alberts-2"	5	2	0	3	6-10	6
5. v. "Upesciems"	5	1	1	3	10-10	4
6. v. FK "Kadaga"	3	1	1	1	6-7	4
7. v. Ropaži	4	1	1	2	9-11	4
8. v. Priekuļi	3	1	1	1	6-9	4

"Garkalnes Vēstis", Nr. 37

Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024

Izdevējs: Garkalnes pagasta padome. Iznāk kopš 1995. gada decembra.

Reģistrācijas apliecība Nr. 1882.

Druka: SIA "Rīgas Aprīnka Avīze".

Tirāža: 1600 eksemplāru. Bezmaksas izdevums, kas iznāk reizi mēnesī – katrā mēneša pēdējā ceturtdienā.

Materiālu publicēšanai sagatavojusi Garkalnes pagasta padomes sabiedrisko attiecību speciāliste Sindija Martinova (tāl. 8345563, 7800929, e-pasts: sindija@garkalne.lv).

Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 7994414, e-pastu vai iesniegt pagasta padomē līdz mēneša 15. datumam.

Izdevējs neatbild par autor darbu saturu.

Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Iespiešanai nodots 2005. gada 27. jūnijā.

Laikraksts tagad arī internetā WWW.GARKALNE.LV